

Jaime Andrés Alvarez Ospina

MBA, PMP®, PMI-RMP®

Teléfonos: +57-310-458-8554

E-mail: jaime.alvarez.ospina@gmail.com



PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero Electrónico, Especialista en Gerencia de Proyectos, MBA con especialidad en Gestión de Proyectos. Certificado PMP® y RMP-PMI®. Estudios en filosofía y coaching existenciales para crear conversaciones poderosas. Experiencia profesional de 20 años dirigiendo proyectos tecnológicos en varios países. Experiencia docente de 10 años en varias universidades nacionales en posgrados y diplomados en temas de gerencia de proyectos. Miembro activo del PMI®, voluntario en varios eventos globales para el desarrollo de los exámenes de certificación PMP® y CAPM®, y participación en la revisión de los estándares PMBOK® Séptima Edición, PMBOK® Sexta Edición y Estándar de Práctica para Estructuras de Desglose de Trabajo Tercera Edición.

ESTUDIOS

2021 <i>Monterrey - México</i>	Maestría en Dirección General con Énfasis en Gerencia de Proyectos Universidad Europea de Monterrey
2015 <i>Madrid - España</i>	MBA con Especialidad en Project Management Instituto Europeo de Posgrados
2008 <i>Medellín - Colombia</i> <i>Reconocimiento Especial</i>	Especialista en Gerencia de Proyectos Escuela de Ingeniería de Antioquia Desempeño Académico Sobresaliente - Mejor Promedio
1998 <i>Medellín - Colombia</i>	Ingeniero Electrónico Universidad Pontificia Bolivariana Matrícula Profesional: AN206 33982

EXPERIENCIA LABORAL

Oct 2019 – presente <i>Medellín, Colombia</i>	Sistemas Colombia S.A.S. – GLOBANT <i>Cargo:</i> Senior Project Manager
Jul 2016 – Oct 2019 <i>Medellín, Colombia</i>	TODO1 Colombia <i>Cargo:</i> Gerente de Proyectos de TI
Dic 2011 – Jul 2016 <i>Medellín, Colombia</i>	ManpowerGroup / HEWLETT PACKARD ENTERPRISE <i>Cargo:</i> Project Manager - P&G Account
Dic 2003 – Dic 2011 <i>Medellín, Colombia</i>	AXEDE S.A. <i>Cargo:</i> Jefe de Servicios Regional Occidente
Abr 1998 – Jun 2003 <i>Rionegro, Colombia</i> <i>Miami, USA</i> <i>Rionegro, Colombia</i>	COOPER GENERAL 2003 - <i>Cargo:</i> Supervisor de Calidad 2000 – 2001 <i>Cargo:</i> Supervisor de Producción / Líder Técnico 1998 – 2000 <i>Cargo:</i> Jefe de Producción

CERTIFICACIONES Y OTROS ESTUDIOS

- Filosofía y Coaching Existencial para crear conversaciones poderosas – Ene-Dic 2022.
- Scrum Master Certified de SCRUMStudy - Septiembre 2019
SMC™ #731439
- Certificado PMP® del PMI® - Junio 2009
PMP® #1276964
- Certificado Gestión de Riesgos RMP-PMI® - Marzo 2016
PMI-RMP® #1916805
- Curso Scrum Fundamentals, Feb 2019
- Curso DevOps, EAFIT, Octubre 2018
- Curso Mastering Microsoft Project 2013, Intelligent Training, Medellín – Mayo 2015
- P&G Certified Scrum Master, Cincinnati – Agosto 2012
- Certificación en Comunicaciones Unificadas “Alcatel Certified System Expert”
Alcatel University – Viena, Austria – Marzo 2010
- Diplomado en Redes y Servicios Convergentes – Universidad EAFIT - Abril 2006 (120 horas).
- Alcatel Switches “Alcatel Certified System Specialist”. Axede, Bogotá – Jul 2004.
- Curso Seguridad en Redes Informáticas. Escuela de Ingeniería de Antioquia – Dic 2002 (40 horas).
- Programa de Gestión de la Calidad ISO 9000 (versión 2000) para Empresas de Servicio – ICONTEC Medellín, Noviembre 2001. (136 horas)

EXPERIENCIA DOCENTE

UNIVERSIDADES:

- UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER (2012 – presente)
- UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN (2018-presente)
- CEIPA (2021-presente)
- UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (2020)
- EAFIT (2016 – presente)
- ESCUELA DE INGENIERÍA DE ANTIOQUIA (2009-2010, 2016 - presente)
- UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLIVAR (2012)

MATERIAS y CURSOS IMPARTIDOS (en posgrados y diplomados):

- Fundamentos de Gerencia de Proyectos
- Dirección de Proyectos I y II
- Gestión de Riesgos de Proyectos
- Nuevas Tendencias en Dirección de Proyectos
- Varios módulos de las Áreas de Conocimientos del PMBOK®

PARTICIPACIÓN CON EL PMI®

Voluntariados:

- Exam Development Mega Workshop, Bogotá COLOMBIA – Mayo, 2017
- Exam Development Mega Workshop, Macau CHINA – Febrero, 2019
- PMI Global Conference 2019 Proposal and Presentation Reviewer - Jul 2019
- Exam Development Mega Workshop, Amsterdam NETHERLANDS – Agosto, 2019
- Exam Development Mega Workshop, Philadelphia, USA – Octubre, 2019
- Exam Development Mega Workshop, Accra, GHANA – Febrero, 2020
- Exam Development Mega Workshop, Virtual – Jun, 2021
- CAPM Translation Validation, Viena AUSTRIA, Ago, 2022

Contribuciones:

- Formulación de recomendaciones aceptadas para la Guía del PMBOK® Sexta Edición
- Formulación de recomendaciones aceptadas para el Practice Standard for Work Breakdown Structures—Third Edition
- Miembro del equipo revisor de contenido PMBOK® 7ª Edición - 2019.